Análise dos documentos que instruíram o atendimento às Requisições de Movimentação Financeira para instrução do MPF - F 08.1.03.00-2012-00331-3, revelou que a pessoa jurídica TOYOTA SULPAR LTDA, CNPJ n° 76.515.527/000110, recebeu em 16 de outubro de 2009, por TED (Transferência eletrônica disponível) da conta corrente sob ação fiscal em nome do Sr. Nelson, a importância de RS 118.000,00 (cento e dezoito mil reais) a crédito da conta n° 11384-0 do Banco Bradesco, agência 3645-5.
Em razão do apurado, foi emitido o Mandado de Procedimento Fiscal -Diligência n° 08.1.03.00-2014-00263-2, e referida pessoa jurídica foi intimada, por meio postal, AR

[...]

J.03.00-2012-00331-3 e n° 08.1.65.002014-00585-5, inclusive com registros contábeis da pessoa jurídica Frigorifico Vangélio Mondelli Ltda., alterada a razão social para Mondelli Indústria de Alimentos S.A., foram constatadas operações de venda de gado para abate ao Frigorífico V. Mondelli, que resultaram na circularização junto a cento e um (101) produtores rurais, cujos cheques emitidos pela pessoa jurídica, nominalmente aos contribuintes pessoas físicas, para pagamento, ainda que parcial em alguns casos, das notas fiscais de entrada, foram depositados em conta corrente em nome do Sr. Nelson Barboza da Silva junto ao Banco Unibanco (banco 409), conta corrente n° 125188-7, agência 0932.

[...]

10 A pessoa jurídica Toyota Sulpar Ltda., CNPJ n° 76.515.527/0001-10, apresentou nota fiscal referente á aquisição de um veiculo Toyota Hilux CD, ano de fabricação 2009, modelo 2010, cor prata, por Valmir Gasparello, CPF n° 058.524.068-05, paga em 16 de outubro de 2009, por TED oriunda da conta corrente em nome do Sr. Nelson, no valor de R$ 118.000,00 (cento e dezoito mil reais).
11. Em depoimento prestado peio Sr. Valmir Gasparello, Mandado de Procedimento Fiscal - Diligência n° 08.1.05.00-2014-00346-9, este, que é ex-funcionário de Frigorifico V. Mondelli Lida., afirmou, dentre outros que o veiculo foi adquirido para uso do Sr.

[...]

com registros contábeis da pessoa jurídica Frigorifico Vangélio Mondelli Ltda., alterada 

a razão social para Mondelli Indústria de Alimentos S.A., foram constatadas operações 

de venda de gado para abate ao Frigorífico V. Mondelli, que resultaram na 

circularização junto a cento e um (101) produtores rurais, cujos cheques emitidos pela 

pessoa jurídica, nominalmente aos contribuintes pessoas físicas, para pagamento, ainda 

que parcial em alguns casos, das notas fiscais de entrada, foram depositados em conta 

corrente em nome do Sr.